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Simulado de questões Cespe – Múltipla Escolha 
 

Prova 1 (Cespe/Auditor/TCE-PR/2016) 

1. Com relação aos balanços públicos, que representam a situação 

econômico-financeira dos entes públicos e entre os quais incluem-se o 

balanço orçamentário, o balanço financeiro e o balanço patrimonial, 

previstos na Lei n.º 4.320/1964 e também nas NBCASP - Resolução CFC 

n.º 1.133/2008 -, assinale a opção correta.  

a)  A demonstração do confronto entre as receitas e despesas previstas 

com aquelas efetivamente realizadas integra o balanço financeiro.  

b)   O ativo financeiro, parte integrante do balanço patrimonial, 

compreende os créditos realizáveis cuja execução depende de autorização 

orçamentária.  

c)   Na apresentação do balanço financeiro, os restos a pagar inscritos no 

exercício são contabilizados na receita orçamentária para compensar sua 

inclusão na despesa empenhada.  

d)   As contas de compensação, constantes do balanço patrimonial, 

representam os valores que afetaram o patrimônio líquido positiva ou 

negativamente.  

e)   O resultado descrito no balanço orçamentário representa o confronto 

das receitas e despesas orçadas com aquelas efetivamente executadas. 
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2. De acordo com as disposições da Lei n.º 4.320/1964 a respeito da 

demonstração das variações patrimoniais, assinale a opção correta.  

a)  A atualização monetária da dívida é uma superveniência do passivo, pois 

representa uma variação passiva que independe da execução orçamentária e 

provoca redução do patrimônio líquido. 

b)   A amortização da dívida, considerada pela legislação uma despesa de 

capital, é um exemplo de despesa efetiva.  

c)   As mutações ativas são provenientes da execução das despesas 

orçamentárias efetivas.  

d)   A inscrição de valores em dívida ativa representa insubsistência do ativo.  

e)   A alienação de ativos por valores idênticos aos contabilmente registrados 

representa superveniência do ativo. 

 

3. As NBCASP foram editadas com o intuito de promover a convergência dos 

padrões brasileiros aos normativos internacionais. Tendo como referência essas 

normas, assinale a opção correta.  

a)  Na comprovação de transações ocorridas em entidade do setor público, bem 

como na comprovação de seu registro contábil, não será válida a utilização de 

documentos eletrônicos.  

b)   No quesito classificação das contas patrimoniais, as NBCASP determinam 

que, quando a entidade do setor público for a fiel depositária, 

independentemente do prazo de exigibilidade, serão classificadas no passivo não 

circulante as contas que correspondam a valores de terceiros ou retenções.  

c)   Os subsistemas contábeis geram informações relativas aos valores que 

compõem o patrimônio público nos aspectos financeiro e patrimonial. Esses 

subsistemas não estão estruturados para subsidiar a administração pública de 

resultados na execução dos programas de trabalho com relação à eficiência, à 

eficácia e à efetividade.  

d)   Para fins de registro contábil, as transações decorrentes de fatos que 

possam promover alterações no patrimônio do ente público não são 

consideradas transações do setor público.  

e)Conversibilidade e exigibilidade são os atributos adotados para classificar os 

elementos patrimoniais na segregação de ativos e passivos descritos como 

circulantes ou não circulantes.  
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4. A convergência na contabilidade trouxe inovações a respeito da 

mensuração de ativos de entidades do setor público, fato que corresponde 

à relevante contribuição no processo de avaliação do patrimônio público. 

De acordo com as orientações do Manual de Contabilidade Aplicado ao 

Setor Público, bem como com as das NBCASP, assinale a opção correta.  

a)  O ente público que possuir em seu patrimônio máquinas de escrever 

manuais, consideradas sem valor de uso, poderá realizar a baixa contábil 

integral dos itens patrimoniais mediante depreciação ou teste de 

recuperabilidade.  

b) Se um ente público for possuidor de obras de arte ou antiguidades, os 

valores a serem lançados a título de depreciação deverão ser identificados 

com base em parâmetros e índices admitidos em laudo técnico específico.  

c)   No ajuste de valores do ativo imobilizado de ente público, caracteriza-

se como redução ao valor recuperável aquele relativo à perda gradual de 

potencial dos ativos em decorrência do uso ou da obsolescência.  

d)   Valor recuperável de um ativo corresponde ao maior valor entre os 

dois seguintes: valor de mercado de um ativo deduzido o custo para a sua 

alienação ou valor que a entidade do setor público espera recuperar pelo 

uso desse ativo em suas operações.  

e)   Em se tratando de contratos de arrendamento para utilização de 

computadores e copiadoras, é vedado ao ente público depreciar os 

equipamentos por não ser o seu proprietário. 
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Prova 2 (Cespe/TRE-MT/Analista/2015) 

5. Assinale a opção correta acerca dos princípios de contabilidade 

aplicados ao setor público.  

a) Em atendimento ao princípio do registro pelo valor original, o registro 

dos componentes patrimoniais deve basear-se em seu custo histórico.  

b) O princípio da entidade se afirma para o ente público pela identificação 

do patrimônio existente em cada entidade governamental.  

c)  Para atender ao princípio da oportunidade, as variações patrimoniais 

devem ser reconhecidas em sua totalidade, mesmo que as formalidades 

legais para sua ocorrência não sejam cumpridas.  

d)  Para atender ao princípio da continuidade, uma entidade pública, 

independentemente da destinação social do seu patrimônio, deverá 

continuar em operação mesmo após o término da sua finalidade.  

e)  Segundo o princípio da prudência, na aplicação de procedimentos de 

mensuração devem ser considerados valores que causem o menor 

impacto possível no patrimônio da entidade pública. 

 

6. Assinale a opção correta acerca da contabilidade aplicada ao setor 

público (CASP) e da composição do patrimônio público.  

a)  Para que sejam reconhecidos como ativos no setor público os recursos 

não precisam ser resultado de eventos passados.  

b)  Os passivos mantidos essencialmente para fins de negociação devem 

ser classificados no grupo não circulante.  

c)  Entende-se por recursos controlados os ativos em que a entidade 

detém o controle, os riscos e os benefícios deles decorrentes, ainda que 

não tenha o direito de propriedade.  

d)  Os serviços sociais devem observar parcialmente as normas e técnicas 

próprias da CASP com vistas a garantir procedimentos suficientes de 

prestação de contas e instrumentalização do controle social.  

e) Para a classificação dos elementos patrimoniais em circulante e não 

circulante, devem-se considerar os atributos financeiro (F) e patrimonial 

(P). 
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7. A respeito da classificação e realização das variações patrimoniais, 

assinale a opção correta.  

a)  A contratação de operação de crédito em moeda estrangeira para 

pagamento no longo prazo ensejará o registro de uma variação 

patrimonial quantitativa diminutiva.  

b)  A baixa de um bem de uso considerado inservível não representa uma 

variação patrimonial.  

c)  A extinção de um passivo, em razão do seu pagamento, deve ser 

registrada como uma variação patrimonial quantitativa aumentativa.  

d)  Uma variação patrimonial aumentativa deve ser reconhecida no 

momento da ocorrência do fato gerador do imposto, independentemente 

de sua arrecadação. 

e)  O recebimento de veículo em doação para uso na atividade 

operacional da entidade pública deve ser registrado como uma variação 

patrimonial qualitativa. 

 

8. Assinale a opção correta no que diz respeito aos critérios de 

mensuração de ativos.  

a)  Uma nova reavaliação será necessária se o valor justo de um ativo 

diferir materialmente do seu valor contábil registrado.  

b)  O procedimento de redução ao valor recuperável pode substituir o 

procedimento de depreciação em caso de perda de potencial de serviços 

de um ativo.  

c) Mesmo que gerem benefícios econômicos futuros, os gastos posteriores 

ao registro de elemento do ativo imobilizado devem ser reconhecidos 

como despesas do período.  

d)  A impossibilidade de valoração de um ativo intangível obtido a título 

gratuito impede a sua evidenciação.  

e)  A depreciação deve ser aplicada tanto para os elementos patrimoniais 

tangíveis quanto para bens intangíveis.  
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9. Em relação aos critérios de mensuração de passivos, assinale a opção 

correta.  

a)  Os passivos contingentes devem ser reconhecidos em conta de 

variações patrimoniais diminutivas no plano de contas aplicado ao setor 

público (PCASP). 

b)  As provisões se distinguem dos demais passivos porque independem 

da expectativa de saída de recursos.  

c)  Uma provisão não deve ser constituída caso sejam incertos o prazo ou 

o valor da obrigação.  

d)  A obrigação cujo valor não possa ser confiavelmente estimado será 

considerada um passivo contingente.  

e)  Para refletir a melhor estimativa corrente, as provisões devem ser 

reavaliadas mensalmente.  

 

 

10. Com relação ao tratamento contábil aplicável aos impostos e 

contribuições, assinale a opção correta.  

a)  Caso os tributos sejam recebidos antes da ocorrência do fato gerador, 

um passivo deve ser registrado em contrapartida à entrada de recursos 

no ativo.  

b)  No tratamento contábil aplicável aos impostos não cabe a constituição 

de ajuste de perdas de créditos.  

c)  O ente recebedor poderá reconhecer um crédito a receber em 

contrapartida a uma variação patrimonial aumentativa, 

independentemente da arrecadação do tributo pelo ente transferidor.  

d)  A transferência do recurso resultante de repartição tributária não 

afetará a situação líquida patrimonial do ente transferidor.  

e)No registro contábil do tributo, é desnecessário considerar a modalidade 

de lançamento tributário aplicável, se de ofício, por declaração ou 

homologação. 
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11. Assinale a opção correta relativa ao sistema de informação de custos 

no setor público.  

a)  O valor social, que deve proporcionar maior transparência e 

evidenciação do uso dos recursos públicos, inclui-se entre os atributos da 

informação de custos.  

b)  O contabilista é o profissional responsável pela análise, avaliação e 

verificação da consistência das informações de custos.  

c)  Para fins de elaboração da demonstração do resultado econômico 

(DRE), deve-se considerar a receita orçamentária dos serviços prestados, 

dos bens e dos produtos fornecidos.  

d)  No método de custeio pleno, todos os custos de produção devem ser 

apropriados aos produtos e serviços.  

e)  O desembolso representa o dispêndio de um ativo ou a criação de um 

passivo para obter um produto ou serviço. 

 

12. Acerca da estrutura do PCASP, assinale a opção correta.  

a) A baixa de um passivo permanente pode ser efetuada em contrapartida 

à conta caixa e equivalente de caixa, haja vista eles pertencerem à 

mesma natureza de informação.  

b)  Por serem contas de resultado, os valores registrados na Classe 3 

(variação patrimonial diminutiva) e na Classe 4 (variação patrimonial 

aumentativa) devem ser encerrados ao final de cada exercício.  

c)  Para facilitar a análise das informações de acordo com a sua natureza, 

o PCASP está estruturado em quatro sistemas de contas: orçamentário, 

financeiro, patrimonial e de controle.  

d)  Os entes da Federação deverão manter plano de contas com pelo 

menos cinco níveis e suas contas contábeis deverão ser detalhadas 

conforme as necessidades de registro de cada ente.  

e)  Os passivos que não são submetidos ao processo de execução 

orçamentária devem integrar o passivo permanente.  
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13. Considere as seguintes transações efetuadas no primeiro exercício 

financeiro encerrado de determinada entidade do setor público. I Previsão 

da receita orçamentária e fixação da despesa orçamentária no valor de R$ 

100.000. II Lançamento de impostos no valor de R$ 80.000, tendo sido 

arrecadados 70% desse valor. III Empenho, liquidação e pagamento de 

despesas com água, luz e telefone no valor de R$ 20.000. IV 

Recebimento de imóvel em doação no valor de R$ 60.000. V Aquisição de 

equipamento para uso nas atividades operacionais no valor de R$ 46.000, 

com recebimento imediato do bem, tendo sido 50% do valor pago à vista 

e o restante inscrito em restos a pagar. Com base nas informações 

apresentadas, assinale a opção correta no que diz respeito ao fechamento 

das demonstrações contábeis aplicadas ao setor público.  

a) No balanço patrimonial, os valores inscritos em restos a pagar não 

processados devem ser evidenciados no grupo de contas do passivo 

circulante.  

b)  No balanço orçamentário, o resultado orçamentário do exercício foi 

deficitário em R$ 10.000.  

c)  O resultado patrimonial do exercício apurado na demonstração das 

variações patrimoniais foi superavitário em R$ 96.000.  

d)  Na demonstração dos fluxos de caixa, a aquisição de equipamento 

deve ser registrada como desembolso no fluxo de caixa das atividades 

operacionais.  

e)  No balanço financeiro, o resultado financeiro do exercício apresentou 

superávit no valor de R$ 37.000. 
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14. No que se refere aos conceitos, etapas, estágios e categorias 

econômicas das despesas públicas e das receitas públicas, assinale a 

opção correta.  

a)  Com vistas a evitar que a execução da despesa orçamentária 

ultrapasse a arrecadação efetiva, o reconhecimento da receita 

orçamentária deve ser efetuado no momento do seu lançamento.  

b)  Para a correta apuração do valor do passivo financeiro, a fase em 

liquidação deverá ser registrada quando houver uma lacuna temporal 

entre o momento da entrega do bem e o término da fase de liquidação da 

despesa.  

c)  A execução de despesa da competência de unidades do ente da 

Federação, ainda que legal e tecnicamente possível, não poderá ser 

totalmente delegada.  

d)  A doutrina classifica como originária a receita pública obtida pelo 

poder público por meio da soberania estatal.  

e)  Na elaboração do projeto de lei orçamentária, os recursos arrecadados 

em anos anteriores devem ser classificados como superávit financeiro. 
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Prova 3 (Cespe/ TJ-CE/Analista Contábil/2014) 

15. Com relação aos princípios de contabilidade pública e ao objeto e 

campo de aplicação da contabilidade aplicada ao setor público, assinale a 

opção correta.  

a)  Em atendimento ao princípio da oportunidade, as variações 

patrimoniais no setor público devem ser reconhecidas em sua totalidade, 

desde que sejam cumpridas as formalidades legais para a sua ocorrência.  

b)  No registro dos atos e fatos contábeis, o custo histórico não deve ser 

considerado como base para atribuir valor aos componentes patrimoniais.  

c)  O campo de aplicação da contabilidade aplicada ao setor público 

abrange todas as entidades do setor público.  

d)  Os bens intangíveis não compõem o patrimônio das entidades do setor 

público.  

e)  No setor público, a autonomia patrimonial tem origem na 

diferenciação entre o patrimônio público e o patrimônio particular, não 

sendo confundido o patrimônio dos gestores públicos com o da entidade 

governamental. 

 

16. Considere os eventos apresentados a seguir.  

I Alienação, pelo valor contábil líquido, de equipamento considerado 

inservível.  

II Compra de veículo à vista, com recebimento imediato do bem.  

III Pagamento de despesas já empenhadas e liquidadas no ano anterior.  

IV Recebimento de dívida ativa pelo valor registrado no ativo circulante.  

V Registro do lançamento de impostos a serem arrecadados no exercício.  

Com base nos eventos acima relacionados, assinale a opção correta 

acerca das variações patrimoniais e das transações governamentais 

registradas em determinado exercício financeiro no TJ/CE.  
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a)  Por alterar a composição dos elementos patrimoniais sem afetar a 

situação líquida, o evento IV representa uma variação qualitativa.  

b)  Como constitui uma etapa da execução da receita orçamentária, o 

evento V não representa uma variação patrimonial.  

c)  O evento I representa uma variação patrimonial diminutiva, dado que 

o bem deixa de existir no patrimônio do TJ/CE.  

d)  O evento II representa uma variação patrimonial aumentativa, com o 

ingresso do veículo no patrimônio do TJ/CE.  

e)  O evento III representa, ao mesmo tempo, uma variação patrimonial 

qualitativa e uma variação patrimonial diminutiva, visto que haverá a 

finalização da etapa da despesa orçamentária simultaneamente à saída de 

recursos para seu pagamento. 

 

17. A respeito da mensuração de ativos e passivos no âmbito do setor 

público brasileiro, assinale a opção correta.  

a)  Uma provisão não deve ser reconhecida quando houver algum grau de 

incerteza com relação ao valor e à data prevista de pagamento.  

b)  Os estoques de bens distribuídos gratuitamente devem ser valorados 

a custo ou pelo valor de reposição, o menor dos dois.  

c)  Quando se tratar de transferência de ativo imobilizado, a unidade 

recebedora deve atribuir ao bem seu valor de mercado.  

d)  O ágio derivado da expectativa de rentabilidade futura de ativo 

intangível gerado internamente deve ser reconhecido no ativo pelo valor 

justo.  

e)  No valor reconhecido como passivo contingente, deve-se considerar a 

melhor estimativa dos dispêndios necessários para liquidar a obrigação. 
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18. Assinale a opção correta, relativamente ao tratamento contábil 

aplicável aos impostos e às contribuições.  

a)  Não se justifica o registro no passivo de provisão para repartição 

tributária de créditos.  

b)  Deverá ser considerado o momento do lançamento para que seja dada 

baixa do tributo registrado em contas a receber.  

c)  Não pode ser usado o mesmo percentual de ajuste de perdas da dívida 

ativa para a redução dos créditos de impostos vencidos não inscritos em 

dívida ativa.  

d)  O crédito tributário para o ente público é gerado a partir do 

cumprimento da obrigação tributária acessória.  

e)  Até que o evento tributável ocorra, a entidade deve reconhecer no 

passivo o montante equivalente ao recebimento antecipado de recursos. 

 

19. Acerca do Sistema de Informação de Custos no Setor Público (SICSP), 

assinale a opção correta.  

a)  O gestor da entidade é responsável pela consistência conceitual e pela 

apresentação das informações contábeis do subsistema de custos.  

b)  Ainda que se refira aos mesmos objetos de custos, no SICSP não deve 

ser utilizada a mesma base conceitual do processo de planejamento e 

orçamento. c)  O SICSP é de adoção obrigatória apenas nas entidades 

que observam integralmente as normas e técnicas próprias da 

contabilidade aplicada ao setor público.  

d) No método de custeio variável, são apropriados todos os custos de 

produção aos produtos e serviços.  

e)Para o SICSP, a adoção do princípio da competência é obrigatória na 

geração de informação de custo. 
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20. No que se refere à estrutura e às regras de integridade do plano de 

contas aplicado ao setor público (PCASP), composto por oito classes de 

contas, assinale a opção correta.  

a)  São utilizados os atributos F (financeiro) e P (permanente) para 

indicar se um ativo ou um passivo deve ser registrado em contas de curto 

prazo ou de longo prazo.  

b)  É possível que lançamentos efetuados em contas de natureza de 

informação patrimonial tenham como contrapartida contas de natureza de 

informação orçamentária.  

c)  A estrutura do PCASP foi elaborada de forma a identificar as contas, 

segregando os valores gerados a partir de transações que serão incluídas 

ou não na consolidação contábil.  

d) Caso seja necessário, os entes da federação podem detalhar a relação 

de contas do PCASP em qualquer nível.  

e)  Na estrutura definida para o PCASP, uma transação governamental 

não pode guardar relação com mais de uma natureza de informação.  

 

 

21. Considere que os eventos a seguir tenham sido registrados no 

primeiro exercício financeiro encerrado do TJ/CE.  

I Aprovação da lei orçamentária anual, com previsão da receita e fixação 

da despesa no valor de R$ 140.000.  

II Contratação de operação de crédito no valor de R$ 80.000, para 

pagamento em 10 anos, com recebimento imediato do recurso.  

III Compra de imóvel no valor de R$ 140.000, com recebimento imediato 

do bem, sendo a metade do pagamento à vista e o restante inscrito em 

restos a pagar.  

IV Recebimento de equipamentos doados, no valor de R$ 40.000, para 

uso nas atividades operacionais do TJ/CE.  

V Ingresso de depósitos de terceiros, no valor de R$ 10.000.  

Com base nas informações acima, assinale a opção correta, com relação 

às demonstrações contábeis aplicadas ao setor público.  
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a)  No balanço orçamentário, foram realizadas receitas no valor de R$ 

90.000. 

b)  Foram evidenciados no balanço financeiro recebimentos 

extraorçamentários no total de R$ 10.000.  

c)  Na demonstração das variações patrimoniais, o resultado patrimonial 

do período foi superavitário em R$ 40.000.  

d)  No balanço patrimonial, o passivo circulante totaliza R$ 70.000.  

e) Houve uma geração líquida de caixa e equivalente de caixa no período 

no valor de R$ 80.000. 

 

22. Assinale a opção correta, relativamente aos instrumentos de 

segurança do Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI).  

a)  Não há necessidade de um documento extraído do SIAFI ser 

autenticado para ser reconhecido como dado oficial e divulgado.  

b) Salvo se autorizado pelo titular da respectiva na unidade gestora, a 

conformidade diária não pode ser dada por operador que registre 

documentos no sistema.  

c)  Os titulares das unidades gestoras devem realizar a conformidade 

contábil para validar os valores registrados no SIAFI.  

d) Só pode operar o SIAFI o usuário que puder ser identificado pelo 

número do seu CPF, ao qual será associado um código individual.  

e)  Não é possível corrigir qualquer irregularidade após a contabilização 

de um documento no SIAFI.  
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Pessoal o prazer mais uma vez é meu. Excelente Prova!!! 

 

Prof. M. Sc. Giovanni Pacelli 
 

 

 

 

 


